
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 15

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 78 del 10/01/2022

OGGETTO: DGR 370/2016. PIANO DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI 
SISTEMI DEPURATIVI STAGIONE BALNEARE 2016. COMUNE DI ALBIDONA - CHIUSURA 
DELLA CONVENZIONE E SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ OPERATIVA AUTONOMA

VISTO l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;
VISTO il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;
VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;
VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTO il Decreto n. 10084 del 06/10/2020 con il quale all’Ing. Pietro Cerchiara è stato conferito l’incarico 
di funzione dirigenziale reggente del settore "Ciclo Integrato delle Acque" presso il Dipartimento "Tutela 
dell’Ambiente";
VISTO il  Decreto  n.  9503  del  22/09/2021  recante  “DGR  286/2020.  Rinnovo  conferimento  incarico 
temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  1  "Ciclo  integrato  delle  acque"  del  dipartimento  "Tutela 
dell'Ambiente" all'ing. Pietro Cerchiara”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
VISTA la nota prot. n. 539322 del 14.12.2021 nella quale si comunica che la modifica organizzativa non 
produce modifiche sugli effetti del Decreto n. 9503 del 22/09/2021;
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale del 27 dicembre 2021, n. 36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2022";
VISTA la  Legge Regionale del  27 dicembre 2021,  n.  37 avente per  oggetto "Bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento Tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt. 11 e 39, comma 10, d.lgs 23 giugno 2011, n. 118)";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022/2024  (art.  39,  comma  10,  D.lgs.  n.  118  del 
23/06/2011)";
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
VISTA  la  Legge  del  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30.5.2014,  n.  227, recante “Fondo per  Io sviluppo e la 
coesione 2000/2006. Riprogrammazione delle risorse residue accertate con delibera CIPE n.41 del 
2012. Presa d'atto delibera CIPE n.87/2012 e dei relativi APQ stipulati";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20.5.2016, n. 172, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227  del  30.05.2014 di riprogrammazione delle risorse residue del fondo di sviluppo  e la  coesione 
2000/2006 accertate con delibera CIPE n. 41 del 2012 e destinazione ad interventi prioritari”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 13.6.2016, n. 223, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227/2014 e integrazione della DGR n. 172/2016 di riprogrammazione delle risorse residuali del fondo 
per Io sviluppo e la coesione 2000/2006 accertate con delibera CIPE n.  41 del  2012. Destinazione ad 
interventi prioritari nel settore della depurazione e viabilità provinciale”;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  9.8.2016,  n.  325,  recante  “Modifica  della  D.G.R.  n 
223/2016 per interventi prioritari nel settore della depurazione a valere sul FSC 2000/2006 di  cui  al(a 
Delibera CIPE  n.  41/2012  e  su  risorse regionali. Riprogrammazione economie del  Piano  di  Azione 
Coesione relative al programma approvato con D.G.R. n. 182/2015”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27.9.2016, n. 370, recante ”Modifica deliberazione n. 325 
del 9.8.2016 relativa a interventi prioritari nel settore della depurazione a valere sul FSC 2000 - 2006 di 
cui alla Delibera CIPE n.41/2012 su risorse regionali e sulle economie del PAC derivanti dal programma 
approvato con DGR. n. 182/2015”;
PREMESSO CHE:

con la Deliberazione n. 325 del 9.8.2016 è stato definito il “Programma di efficientamento e 
rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della Regione Calabria - Stagione balneare 
2016”, per un importo complessivo  di  euro  7.690.684,64, di cui  euro  6.600.000,00 a valere su fondi FSC 
2000-2006,  euro  867.132,46 a valere su fondi  di  bilancio regionale ed euro 223.552,18 a valere  su 
economie del Piano di Azione e Coesione di cui alla D.G.R. n.182/2015, per un totale di n.111 interventi;

con la Deliberazione n. 370 del 27/09/2016 recante “Modifica Deliberazione n. 325 del 9/08/2016 
relativa a interventi  prioritari  nel  settore della  depurazione  a  valere sul  FSC 2000/2006  di  cui  alla 
Delibera CIPE n.  41/2012,  su risorse regionali  e  sulle economie  del  PAC derivanti  dal  programma 
approvato con DGR n. 182/2015* è stato tra l'altro rettificato l’allegato 1 della Deliberazione 325 n. 325 
del 9.8.2016;

con  la  stessa  Deliberazione  Regionale  n,  370  del  27/09/2016  relativa  al  programma  di 
riefficientamento  e  rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  Comuni  costieri  della  Regione 
Calabria  -  Stagione Balneare  2016 per  l'importo  complessivo  di  euro  7.690.684,64 e  n.  111 sotto 
interventi,  che costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione ed il  relativo allegato, è 
stato confermato il programma come di seguito specificato:

n. 68 sotto-interventi finanziati con risorse FSC 2000/2006 di cui alla Delibera CIPE n. 41/2012;
n. 41 sotto-interventi coperti con. risorse del bilancio regionale per un totale di euro 867.132,46;
n. 2 sotto-interventi a valere sulla riprogrammazione delle economie del Piano di Azione e 

Coesione per un totale di euro 223.552,18;
CONSIDERATO CHE:

tra gli interventi ricompresi nel Programma 2016, approvato con le richiamate deliberazioni di Giunta 
Regionale,  figura  l’intervento  di  “Efficientamento  e  rifunzionalizzazione  degli  impianti  di 
depurazione e delle stazioni di sollevamento comunali.” del Comune di Albidona per un importo di 
euro 10.274,67, a valere su fondi di bilancio regionale;

con Decreto n.4732 del 10/05/2017 è stato approvato  Io  “Schema di Disciplinare di finanziamento” 
regolante i  rapporti tra Regione Calabria e  i  Comuni per l’attuazione degli interventi di  cui  alla 
suddetta Deliberazione Regionale n. 370 del 27/09/2016;

il Comune di Albidona, in qualità di Soggetto Attuatore del suddetto intervento, in data 31.05.2017 ha 
sottoscritto, la convenzione numero di  rep. n. 871 recante la regolamentazione dei rapporti tra la 
Regione Calabria ed  il medesimo Soggetto Attuatore, allo scopo di delimitare i  rispettivi ruoli  e 
responsabilità,  nonché  disciplinare  i  tempi  e  le  modalità  di  realizzazione  dell'intervento 
programmato, atti a garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue 
varie fasi attuative;

con  Decreto  n.9774  del  06/09/2017  recante  “DGR  370/2016.  Piano  di  riefficientamento  e 
rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi.  Stagione  balneare  2016.  Decreto  di  proroga  delle 
convenzioni",  al  fine  completare  gli  interventi,  le  suddette convenzioni  sono state  prorogate  al 
31/12/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con Decreto 13257 del 29.11.2017 si è proceduto al trasferimento in favore del Comune di Albidona 
della  somma  di  €  3.082,41,  quale  prima  anticipazione  della  quota  di  finanziamento,  per  la 
realizzazione dei lavori di "Efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione e 
delle stazioni di sollevamento comunali” per superare le criticità del sistema depurativo-fognario;

CONSIDERATO CHE  il  Comune di Albidona con nota n. 1393 del  26.05.2020, trasmesso attraverso 
posta certificata in pari data, ha richiesto il trasferimento del saldo finale del finanziamento, trasmettendo 
gli atti contabili finale e la documentazione tecnico amministrativa finale;
VISTO il Certificato di regolare fornitura e regolare esecuzione del 26.05.2020;
RITENUTO di dover consentire, con la presente liquidazione, il trasferimento in favore del Comune di 
Albidona della somma di € 7.012,46 quale saldo del finanziamento, per la realizzazione dei lavori di 
“Efficientamento e rifunzionalizzazione degli  impianti  di  depurazione e delle stazioni  di  sollevamento 
comunali”;
RITENUTO ALTRESI’ necessario provvedere alla chiusura della convenzione del 31.05.2017 rep. n. 871 
senza economia del finanziamento concesso;
VISTO l’impegno di spesa n.5678/2016 a valere sul capitolo U3201012901 del bilancio regionale;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  60 del  06/01/2022  generata  telematicamente e  allegata al 
presente atto;
ATTESTATO CHE per l'intervento di  ”Efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di 
depurazione e delle stazioni di sollevamento comunali” del Comune di Albidona non ricorrono le 
condizioni  per  richiedere  alla  Ragioneria  Generale  la  preventiva  effettuazione  della 
compensazione di cassa in quanto trattasi di intervento rientrante nella materia depurazione per 
come previsto dalla Deliberazione n. 315 del 14/07/2017;
TENUTO CONTO CHE sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore (Ente) e 
che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della 
L.R. n. 8/2002).

DECRETA

1) Le premesse e la proposta di liquidazione n.  60  del  06/01/2022 generata 
telematicamente e allegata al presente atto sono parte integrante pel presente atto.

2) Dichiarare chiusa la convenzione 871 del 31.05.2017 ed approvare le spese effettuate, 
senza economie del finanziamento concesso.

3)  Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del 
Comune di     Albidona, della somma pari ad euro 7.012,46, proposta di liquidazione n. 
60 del 06/01/2022.

4)  Di imputare la spesa sul conto impegno n. 5678/2016 sul capitolo U3201012901 del 
bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;

5) Di notificare il presente provvedimento al Comune di Albidona;
6)  Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità 

giudiziaria di Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di 
legge.

7)  Data la rilevanza esterna del provvedimento, il presente decreto sarà pubblicato, su 
richiesta del Dirigente  Generale, sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione 
Calabria.

8)  Di riservarsi con successivo atto l'approvazione delle spese effettuate sulla base 
dei criteri di ammissibilità della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CERCHIARA PIETRO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


